ouarnene/

T KUMUNIZZH ~ COMMUNAUTE

Rapport annuel

2021

sur le Prix et la Qualite
des Services publics

de l'eau potable et de
'assainissement (RPQS)

Vallée du Névet




Table des matiéres

1  LES CHIFFRES CLEFS DE 2021 ......ccuuciiiiiimmmnnniiiiiiinensssssssssiissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssssssanes 3

2 LES MOMENTS FORTS DE 2021 .....c.ciiteeiiiiennninienneniensesiensssssnssesssnssssssnsssssssssssssnsssssanssssssssssssnsssssanssssssnnnss 6

3 PRESENTATION DU TERRITOIRE ET DU SERVICE.......cccccittueiiinnniiienneniensissiensienisnssssssnssesssnsssssssssssssssssssnne 11
3.1 TERRITOIRE ET LES MISSIONS DU SERVICE ...uuuuueiesesesesesesesesesesesesesesesssesesasasssasssssssssssssssesssssesssesssesssssssssssssens 11
[...]
Le budget SPANC présente un déficit de fonctionnement en 2021 de 473,73 €. Le résultat cumulé de
fonctionnement descend légérement a 74 465,92 €.

Un déficit d'investissement de 549 € est constaté pour 2021. Le budget SPANC présente désormais un
résultat cumulé d'investissement de 5 072,60 €.

Tableau 83 : Résultats de l'exercice 2021 du SPANC de Douarnenez Communauté

Résultat de 2021 Résultat de 2020 Résultat cumulé
Fonctionnement -47373 74 939,65 74 465,92
Investissement -549,00 5 621,60 5 072,60

12.3.2Section de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement du service en 2021 sont en hausse de 12,46 % par rapport a 2020 avec
un montant de 60 879 €, dont 60 721 € de dépenses réelles.

Cette hausse générale des dépenses trouve son explication dans la hausse des charges a caractére
général (+ 15791 €) a la suite de la délégation a un prestataire des contrdles de fonctionnement des
installations, en I'absence de personnel sur une partie de 2021.

En lien avec la délégation des contrdles sur une période d'environ 6 mois on peut noter une baisse du
colit des charges de personnel (- 4 895 €) avec la fin de la délégation et un recrutement a partir du mois
de juin 2021.

On constate également une baisse des annulations de titres sur exercices antérieurs (charges
exceptionnelles) de - 3 098 €.

Des provisions pour créances douteuses ont été mandatées pour 779 €.

Tableau 84 : Evolution des dépenses par chapitre comptable

. . Variations
Chapitre comptable CA 2017 CA 2018 CA2019 CA2020 CA2021 Ratio 2020,/2021
g:ﬁgf;s a caractere 861,58 981,89 486413 1829375 3408481 56,0% 86,32%
Charges de personnel 2958110 5716705 2823013 2254572 1765070 29,0% 2171%
Autres charges de 0,13 72,59 95,52 1,94 0,0%  -100,00%

gestlon courante

Charges 8252957 6774314 2689335 1130441 820647 135% ~27.40%
exceptionnelles

Dotations aux 1377.82 77918 1.3%

provisions

Opérations d'ordres 100000 155893 188893 199049 158,00 03%  -92,06%
Total 11397238 12752360 6334988 5413631 6087916 100,0% 12,46%

Page 144 sur 172



12.3.2.2 Evolution des recettes

En matiere de recettes, on peut constater une baisse générale de 9 007 € (-14,91 %) par rapport a 2020.
Les recettes de fonctionnement 2021 se montent a 60 405 €.

En 2021, le nombre de pénalités appliquées est en baisse par rapport a 2020. En effet, il passe de
27500 € a16 040 €.

Les redevances annuelles sont en légere hausse de 1421 €. Les prestations sont, quant a elles, en hausse
de 2471 €.

Tableau 85 : Evolution des recettes par chapitre comptable

Chapitre comptable ~ CA2017 CA2018 CA2019 CA2020 CA2021 ;’5"2“03;1200“231

2020/2021

Produits de services 43984,66 3683071 43796,40 67972,85 604 04,61 -11,1%
Atténuation de charges 134,43 246,33

Subvention d'exploitation 92 724,40  86132,95 45 548,78 1440,00 -

Autres produits de 1,39 2,75 0,82

gestion

Produits exceptionnels 914,57 0,44 5,44

Total 137758,06 122 965,49 89599,70 69412,85 60 405,43 -13,0%
12.3.2.3 Répartition des produits de service

Tableau 86 : Répartition des produits du service

Produits 2018 2019 2020 2021 Variation 2020,/2021

Redevances 32 960 32 452 31573 32 994 4,5%
Diagnostic de vente 739 5249 6 409 6471 1,0%
Conception 1973 1847 1718 2977 73,3%
Réalisation 1159 4 248 773 1923 148,8%
Pénalités 27 500 16 040 -41,7%
Total 36 831 43 796 67 973 60 405 -11,1%

12.3.3Section dinvestissement

Les dépenses d'investissement 2021 se résument dans l'acquisition d'un nouvel ordinateur portable a la
suite de l'arrivée du nouvel agent, pour un montant de 707€ HT.

12.3.4La dette

Le budget SPANC n’a pas d'encours de dette a rembourser.

Page 145 sur 172



14 Les perspectives techniques

Eau potable :

Poursuivre les travaux de renouvellement des
réseaux d'eau potable vétustes en particulier les
canalisations en fonte grise et en amiante ciment.

Poursuivre les travaux de renouvellement des
branchements plomb.

Mettre en ceuvre les dispositions réglementaires
inscrites dans le nouvel arrété signé le 13 juillet
2021 visant a instaurer des périmétres de
protection de la prise d’'eau de Keratry ainsi que
celles prévues pour assurer la continuité
écologique au droit de la prise deau dans le
Névet.

Engager les études de sécurisation des réseaux
d’alimentation d’eau potable entre les communes
de Douarnenez  communauté tout en
développant les relations avec les collectivités
limitrophes.

Engager les études de redéfinition des filieres de
production d’'eau potable pour tenir compte des
problématiques de qualité des eaux brutes.

Assainissement collectif

Poursuivre les travaux de renouvellement et de
réhabilitation des réseaux d’assainissement
vétustes en particulier les réseaux localisés dans
les zones prioritaires a enjeux sanitaires ou
environnementaux, ainsi que sur la commune de
Poullan sur Mer

Poursuivre les études préalables au lancement
des travaux de rénovation et de modernisation
des stations d'épuration en particulier sur la
station d'épuration de Douarnenez

Poursuivre les études patrimoniales en cours sur
les systéemes d’assainissement de Pouldergat et
du Juch

Lever la non-conformité du bassin de collecte
des eaux usées du vieux-Rosmeur (déversement
d’eaux usées non traitées dans le milieu naturel
par temps de pluie)

Renforcer le suivi des habitations dont le
raccordement est non conforme (eaux usées >
Pluvial et inversement)

Assainissement non collectif

Lancer un programme daide financiere a la
réhabilitation des installations non conformes
avec I'Agence de I'Eau Loire Bretagne

Etudier les possibilités de financement pour la
réhabilitation des installations non conformes

Renforcer le suivi des installations non
conformes polluantes en particulier dans les
zones prioritaires a enjeux sanitaires ou
environnementaux, en corrélation avec les
arrétés préfectoraux en vigueur.

/ Général \

Engager les études de sécurisation énergeétique et
d’'optimisation des consommations

Engager les études portant sur la tarification de
leau

\_ J

Page 146 sur 172



15 Tableau des indicateurs SISPEA
15.1 Eau potable

D102.0

Prix TTC du service pour 120

2,61 272 2,58
*256 *274 *254 Légende :

Indicateurs
financier

P.1011 P102.1

Conformité physico-

chimique de I'eau du
robinet

P108.3 * Année 2020

Protection de la
ressource en eau

Conformité microbiologique
de I'eau du robinet

UDI de Douarnenez

Indicateurs de
Qualité d'eau

100 100 100 98,2 75 917 80 100 96,6 UDI de Kerlaz
*100  *100  *100 *100 *100 *100 *80 *100 *95,1 UDI du Juch Pouldergat
o % P104.3 P105.3 P106.3 P107.2 P.03.B
< .3 . .
g 2 Rendement du réseau de Volumes non . Renouvellement des réseaux Indlce.de OREEE et
) o . Pertes en réseau , de gestion patrimoniale des
2 g distribution comptés d'eau potable ) .
3 g réseaux d'eau potable
= £ 92,6 858 87,2 25 06 1,6 16 06 15 0,55 0 0 107 110 100
2. *90,9 *79,8 *90,9 *21 *0,8  *11 *,9 *0,8  *11 *0,48 *0,56 *0,12 *102 *100 *100
D101.0 P151.1 P152.1 D151.0 P155.1
" O Fréquence des Respect du délai Délai maximal d'ouverture
5 23 Nombre d'habitants interruptions de contractuel de des branchements pour les . :
g 4 g : : e VALt Taux de réclamation
8§ E 8 desservis service non branchements des nouveaux abonnés définis par
R programmeées nouveaux abonnés le service
g g
=8 14 000 782 1938 1,62 229 9,14 100 100 100 1,52 1,52
*14 015  *783  *1931 *2,03 *2,28 *8,06 *100 *100 *100 *5 *5 *5 *1,33 *1,33

Page 147 sur 172



x P109.0 P153.2 P154.0
< .5 Durée d'extinction de .
12 e . ' ;
S g 8 Montant Qes ACHORS g€ la dette de la e [pAyes Surt I€8 *Données consolidées a I'échelle des 3UDI (Douarnenez, Le
Qs d solidarité o factures d'eau
5 E £ collectivité Juch-Pouldergat, Kerlaz)
'E g § 0,01 0,01 1,86 1,86
3% *0,00  *0,00
°0 82 82 *2,76  *2,76

15.1 Assainissement collectif

En cours

Page 148 sur 172



ANNEXE 1 : VOLUMES PRELEVES SUR LES DIFFERENTS CAPTAGES (DONNEES BRUTES)

Prise d'eau de Forage de Botcarn Captages de Captages de Kerstrat
Keratry Kergaoulédan
2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Janvier 4 864 6 699 18 909 13180 81485 69 012 9 346 9 095
Février 5899 8225 16 974 6 941 76 562 67 792 8 257 8197
Mars 7509 16 438 10 876 19 776 84 678 52 921 9779 9126
Avril 7035 94 678 20 143 s 58 653 s 8 877 S
Mai 25438 90 969 24 501 s 42798 s 8 960 =
Juin 51278 99 155 24 691 s 26 590 s 9 049 S
Juillet 68732 105803 24 767 = 20110 = 9075 =
Aot 77757 107 641 23 448 = 15 969 = 9192 =
Septembre 66 511 92 781 23 662 = 12 675 = 9030 =
Octobre 61402 93 689 24139 - 14 806 s 9335 S
Novembre 44 260 85205 22 234 s 27975 s 8 996 =
Décembre 15 956 87295 14 782 s 73 751 - 7313 =
Total m* 436 641 888578 249 126 39897 536 052 189725 107209 26 418
Moy. 1196 2434 683 109 1469 520 294 72
m3/jour
Max. 3621 4922 940 834 3 069 3339 310 306
m3 /jour
\
[
2020 2021
KERATRY KERATRY  NEVET Amont Limnigraphe EPAB
M3 M3 M3/ jour moy MS3,/mois
% préleve % préleve par
Débitmetre  par mois Débitmetre Calcul Hauteur/Débit mois
Janvier 4 864 0,12% 6 699 130 332 4 040 292 0,17%
Février 5899 0,15% 8225 157 966 4423 048 0,19%
Mars 7509 0,18% 16 438 61032 1891992 0,87%
Avril 7035 0,52% 94 678 32543 976 290 9,70%
Mai 25438 2,81% 90 969 28740 890 940 10,21%
Juin 51278 7,84% 99 155 19 596 587 880 16,87%
Juillet 68 732 13,77% 105 803 18 781 582 211 18,17%
Aot 71757 16,06% 107 641 14 614 453 034 23,76%
Septembre 66 511 18,25% 92 781 12 660 379 800 24,43%
Octobre 61402 7,05% 93 689 25188 780 828 12,00%
Novembre 44 260 3,31% 85205 30105 903 150 9,43%
Décembre 15 956 0,38% 87295 52 590 1630 290 5,35%
Total m? 436 641 1,90% 888 578 - - 5,07%
Moy. _ _
m?/jour 1196 2434
Max. _ _
m?/jour 3 621 4 922

Page 149 sur 172




ANNEXE 2 : SYNOPTIQUE DES USINES DE PRODUCTION

AGULATION
coAcy 0 FLOCULATION

150-300m3/h E

carbonigue

Récupérati
boues de

chaux

-—

EAU BRUTE KERATRY

35000m3

Riviéredu Nevet

150m3/h

—_—
1500m3

RESERVOIRS DE STOCKAGE DE KERVIGNAC

1500m3 4.].4 (T ‘l.

Distribution

FLOTTATION

Pont racleur (3 passages/heure)

FLOTTATION

Pontradeur (3 passages/heure)

flottation,eaux de
lavageet incuits de

Synoptique général de I'Usine de Kervignac

INTEROXYDATION
Permanganate
potasium
20 de regule
ouarneneZ
A

KUMUNIZZH ~COMMUNAUTZ

Lo Lo
i iy

on des

I ——
1 . ers le réseau EU carbonique

Ozoneurs
Relévement intermédiairte
i | Surpresseur air de lavage
B I i
i PH 6.6 E If
oo wrmssnemre e régulé [mfm
ON \

INTERZONATI

Fabrication del'eaublanche

LLL

150-300m3/h

BACHE EAU DE LAVAGE Meurepi
 —— Mesure turbidité

Mesure chlore

BACHE EAU TRAITEE
300m3

Mesure nitrate
Mesure ammonium
Pompes eau de lavage Mesure COT

Mesure ozone

Page 150 sur 172



Bache de Kergaoulédan

-——
aptages rive droite
Captages rive gauche
———
Mesure pression amont/aval
Bache de Keryanes Station de traitement du NANKOU
— q 5 —_
4 4 El .
o > - . N \
r i TAMIS
Forage 1 Forage 2 230 m3

Chateau d'eau Kerguesten

=

Vgll.t}:!l Limiteur débit

!r.'

B ot

Captages par capillarité

Filtres calcaire

ST

Cl20.3mg
régulé

Filtre 2 Filtre 3

A

[
|

Forages de Botcarn
2x 18m3/h 20H/24

Eau de javel

s Repriseseau traitée |

e A
Y L

S

Réseau EU
——
Légende E

|
1

:

iney InogaaL neaspy |

anbijgnday | ap pg neasay ]'

Mesure de turbidité
’__ L

I Mesure de chlore résiduel | | —
. 1 Pompe eau de lavage [] N
NO3 Mesure taux de nitrate d - | | 1. | Ap == a N
t — 1 |
PH Mesure PH élé - l'*vp7 .‘—i! H
I

Lessivede soude
régulation PH

waJay
neasay

seg [noga. Neasgy ]

UOIXOUUODIBIU| == i

= Vers Kervignac

DouarneneZ

S UMUNIZZH ~ COMMUNAUTE
Synoptique général des captages et de la station du NANKOU

Page 151 sur 172



ANNEXE 3 : VOLUMES PRODUITS SUR LES DIFFERENTES USINES (DONNEES BRUTES)

Production Transfert de Nankou
Kerstrat Kervignac Nankou vers Kervignac

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
JANVIER 9504 9293 1761 5179 85 331 81207 106 95
FEVRIER 8 807 8392 2990 6 306 78 292 73 235 83 2 025
MARS 9400 7806 5832 14 522 78 514 71804 133 1233
AVRIL 9009 - 5 541 95295 76999 - 122 27243
MAI 8988 - 24 378 93474 65898 - 84 20 427
JUIN 8 841 = 52 457 101329 51613 = 46 22 206
JUILLET 8456 - 70857 109544 47040 - 5589 25748
AOUT 9268 - 81239 111733 38345 - 10 426 24 166
SEPTEMBRE 9186 - 68456 96457 34039 - 5209 21342
OCTOBRE 9497 - 63 332 95 829 33667 - 2 027 19 529
NOVEMBRE 9179 - 44850 89457 40093 - 1165 19 832
DECEMBRE 747 = 12 930 89 565 70250 - 102 21176
TOTAL m3 25491 908 690 226 246 | 25092 205 022
Moy m3 /jour = 2490 = 69 562
Max m3 /jour 4 887 714 1309

Page 152 sur 172




ANNEXE 4 : SYNOPTIQUE DU RESEAU DE DISTRIBUTION

¢

Q18
0
aEE
ST
i Réservoirs bas de Kervignac
e —

1500m3 1500m3

-

[P

i iy
DB3 =44 DB1 H)‘ oe =)l
1 r I
Réseau Bas Ste Croix
401516

Lannugat
192385

245029

Réserved'eau brute de Keratry

ouarneneZ

KUMUNIZZH ~COMMUNAUT=

Chéteau d'eaude Kervignac

Chateau d'eaude Kerguesten

1000m3 ~ 1000m3

Réservoir de Keryanes ‘
|

Réservoir de Kergaoulédan
et —_—
R
DB2
4

Forages de
Botcarn

l|» 1] '
. 1 1
oo B (o0 (B}
R . |
Tréboul Bas Tréboul haut
128018 56238

Vanne de séparation

(nor fermée) I

Synoptique général de la production et distribution
d'eau potable a Douarnenez

- = )‘ D
— I__ B
ol izl 9
Conduitesous le pontde Treboul '—u- Meilars
” ’

Données 2021 |

YKg juin 2016

Page 153 sur 172




ANNEXE 5 : SECTORISATION A DOUARNENEZ

A

[ Mentir S1

- Route daudeme S2 '

0 s3

- Kerguesten S4

[ pont de Téboul 83
Commandant Femand S6 - <8, o

g Sables Blanes §7 aE S

B Roate de Poallan S8

[ poetde D2 89

[ Port du Rosmeur S10

- Quarteer neat’ S11

[ pouldavid 512

[ Kemoten S13

B Kenoft 14

- Kerem S13

B Ketharo S16

- Kerbouamee S17

- Le Ris SIS

D Lannugat S19

Lacz Ar Vourch S20

B ron Rhu 821

Le traz 822

[ Bossdias 823 .

[ Croas Kerloch 24 — -

-

- o 7 Nceprion Béalisation = Service SIG Donarmendz Comm
nt DJCS

Solrces : Cadastre IXFEE Donnée Service Fau et Assaini

o
.

Page 154 sur 172



ANNEXE 6 : CLASSE D’AGE DES CANALISATIONS D’EAU POTABLE SUR LE TERRITOIRE

Période (classe d'age)

Conduite de D

Conduite de D<=

5150 mm 150 mm Diametre inconnu Total
Douarnenez Metres linéaires ~ Metres linéaires ~ Metres linéaires ~ Meétres linéaires
Avant 1960 2 697 1380 4077
1960-1970 368 5501 5 869
1971-1989 13 829 51083 397 65 309
1990-2010 6 983 27 552 23 34 558
2011-2021 2 365 12 964 2 15 504
Date inconnue 4 258 25902 911 30 899
Total 30 500 124 382 1333 156 216
Kerlaz Metres linéaires  Metres linéaires = Metres linéaires ~ Metres linéaires
Avant 1960 178 28 306 34 28 518
1960-1970
1971-1989 336 336
1990-2010 3163 1371 4534
2011-2021 392 392
Date inconnue 377 377
Total 3342 30 782 34 34157
Le Juch Pouldergat Metres linéaires ~ Metres linéaires =~ Meétres linéaires ~ Metres linéaires
Avant 1960 8 429 71200 81 79 710
1960-1970 - - -
1971-1989 -
1990-2010 5241 6 665 11906
2011-2021 1884 1884
Date inconnue 1017 3742 4759
Total 5241 9 567 3822 94 536
Total sur le territoire 39 082 164 731 5189 288 633

Page 155 sur 172



ANNEXE 7 : PYRAMIDE DES COMPTEURS

Pouldergat Pouldergat Pouldergat Pouldergat Pouldergat Pouldergat Pouldergat
Douarnenez Kerlaz le Juch Douarnenez Kerlaz leJuch Douarnenez Kerlaz le Juch Douarnenez Kerlaz le Juch Douarnenez Kerlaz leJuch Douarnenez Kerlaz le Juch Douarnenez Kerlaz le Juch Total

Diamétre @ 15/20 @30 @ 40 @ 50 @ 60/65 @ 80 @ 100

Ages
2021 1 730 151 46 1 731
2020 2 520 12 111 1 1 522
2019 3 178 46 28 1 2 181
2018 4 137 4 12 3 1 140
2017 5 606 26 25 1 607
2016 6 556 12 6 8 7 8 1 2 582
2015 7 629 10 10 11 5 645
2014 8 403 15 36 7 1 411
2013 9 599 8 11 9 12 1 621
2012 10 447 36 23 10 16 1 1 1 3 1 478
2011 11 732 9 14 2 4 1 739
2010 12 1039 33 16 8 3 1 2 1 1053
2009 13 1240 9 4 1 2 1 1 1 1246
2008 14 822 7 2 1 4 1 830
2007 15 524 22 12 2 1 1 528
2006 16 17 3 1 1 2 2 22
2005 17 12 1 13
2004 18 16 8 1 1 1 2 1 21
2003 19 15 1 1 17
2002 20 15 4 1 16
2001 21 12 10 1 13
2000 22 37 5 1 1 38
1999 23 38 1 1 40
1998 24 26 1 1 1 29
1997 25 23 23
1996(>25 189 1 4 2 191

Total 8832 1 367 67 63 2 2 9 0 0 19 1 0 8 8 9737

Pourcentage sur

le réseau (%) 94 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Page 156 sur 172




ANNEXE 8 : RESUME CONFORMITE ARS PAR UDI

Leberté
Egalité

Frarermitd

Si la saveur ou k& coubsur de
ledu du robinet mﬂ‘ll un
aspect inhabituel, signalez-le &
votre distributeur deau
(coordonnées sur facture).